
C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900 Fax. 0344/41066 – 0344/56591

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI SETTORE N. 7
REGISTRO GENERALE N. 73
IN DATA 03-10-2022

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - DIVIETO DI ACCESSO ED
INAGIBILITA' CAUTELARE DEL PONTILE DI ATTRACCO PER IMBARCO/SBARCO
DEI VISITATORI  SULL'ISOLA COMACINA

Il Sindaco

PREMESSO CHE:
Il Comune di Tremezzina, attraverso apposita convenzione con la Fondazione Isola-
Comacina, presso Accademia di Belle Arti di Brera, gestisce l’area dell’Isola Comacina
ricadente nel territorio comunale;
A seguito di segnalazione scritta pervenuta all’Ufficio Gestione Territorio – in data-
odierna il Responsabile del Servizio Gestione Territorio – settore LL.PP. e Manutenzioni
e il Sindaco hanno effettuato un sopralluogo congiunto per verificare l’entità del
cedimento strutturale del ponte di approdo, ricadente nella Concessione Demaniale n.
Ossuccio_9 , approdo ubicato sul lato nord- ovest dell’isola Comacina;

PRESO ATTO che dalle risultanze del sopralluogo, è emersa la necessità di interdire
l’utilizzo del pontile di approdo, dichiarando l’inagibilità cautelare del pontile di
imbarco/sbarco, sino al ripristino delle condizioni di sicurezza;

ACCERTATA l’urgenza di intervenire, a tutela della pubblica incolumità, in data odierna si
è provveduto ad installare idonea segnaletica di divieto d’accesso al pontile di
imbarco/sbarco sull’Isola Comacina, con delimitazione dell’area nonché l’affissione di

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 03-10-2022 firmato digitalmente da  MAURO GUERRA il 03-10-2022 ora 15:36:36 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it


cartelli indicanti il divieto di accesso al pontile;

ACCERTATO ALTRESI’ che il presente divieto di utilizzo dell’unico pontile esistente
sull’isola comacina, limita pesantemente lo sbarco dei visitatori e di chiunque si voglia
recare sull’isola, compresa la Cooperativa incaricata della manutenzione e custodia
dell’Isola;

VISTO la Legge 27/06/1985, n.61;

VISTO l’art.54, comma 4 del Testo Unico D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che
l’Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato i provvedimenti e nel rispetto dei principi
generali dell’ordinamento giuridico, contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

RITENUTO, pertanto, sussistenti i presupposti per l’adozione dell’ordinanza di carattere
contingibile e urgente, al fine di prevenire pericoli agli utenti che intendono recarsi
sull’Isola Comacina, provvedendo quindi ad interdire l’accesso alle persone sul
pontile esistente di imbarco/sbarco, come delimitato in loco;

RITENUTO sussistere la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del
citato art.54, comma 2 T.U.E.L.

O R D I N A

a conferma di quanto precedentemente esposto, con decorrenza da oggi, Lunedì 031)
Ottobre 2022 dalle ore 15,00 e sino al ripristino delle condizioni di sicurezza, IL
DIVIETO DI ACCESSO E L’INAGIBILITA’ CAUTELARE del pontile di imbarco/sbarco,
ubicato sull’Isola Comacina in località Ossuccio, così come delimitato in loco.

Di demandare al Servizio di Polizia Locale, per quanto di competenza, il compito di2)
verificare l’osservanza della presente ordinanza.

Di demandare all’ufficio Gestione Territorio – settore Edilizia Pubblica e Manutenzione:3)

il posizionamento di adeguata segnaletica a delimitazione dell’area, che vieti ed
inibisca l’accesso al pontile in questione;
il posizionamento di un pontone galleggiante, a carattere provvisorio, che permetta la
possibilità di imbarco/sbarco per le necessità di accesso all’Isola Comacina.

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line e trasmessa a:

Servizio di Polizia Locale del Comune di Tremezzina;o
Fondazione Isola Comacina, presso Accademia di Belle Arti di Brera;o
Navigazione Lago di Como;o
Autorità di bacino del Lario e dei Laghi minori;o

nonché esposta nei luoghi interessati.o

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 03-10-2022 firmato digitalmente da  MAURO GUERRA il 03-10-2022 ora 15:36:36 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



L’ufficio Gestione Territorio – settore Edilizia Pubblica e Manutenzione (tel.
0344/5583900-int. 4) è l’Ufficio responsabile del procedimento e che lo stesso ufficio è
aperto al pubblico per la visione degli atti depositati nonché per tutti gli adempimenti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della presente, ai
sensi della L.1034/1971 o, in alternativa ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di
30 (trenta) gg dalla data di notifica della presente, o, al Presidente della Repubblica ai
sensi del DPR 1199/1971, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre dalla data
di notifica della presente, a pena di decadenza.

Il Sindaco

On.Avv. Mauro Guerra

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 03-10-2022 firmato digitalmente da  MAURO GUERRA il 03-10-2022 ora 15:36:36 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI SETTORE N. 7
REGISTRO GENERALE N. 73
IN DATA 03-10-2022

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - DIVIETO DI ACCESSO ED
INAGIBILITA' CAUTELARE DEL PONTILE DI ATTRACCO PER
IMBARCO/SBARCO DEI VISITATORI  SULL'ISOLA COMACINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno

03-10-2022 per rimanervi 15 gg. consecutivi.

Lì, 03-10-2022
Il Responsabile della Pubblicazione

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900 Fax. 0344/41066 – 0344/56591

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 7 del 03-10-2022 firmato digitalmente da  MAURO GUERRA il 03-10-2022 ora 15:38:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

